γε. εἰδη-
μονίσιον]

ΚΕΦΑΛ. 1a.

Αποείαμ δύο. α. Γότερον οὐδένα δὲ δέσπο-
πων δύδαγμοντος, ἔως δὲ ζῆν· καὶ Σό-
λωνα δὲ χρέων τέλος οὐρφάν. β. Πότε-
ρον αἱ τῷ δύδαγμοντος τύχαι καὶ τῷ φίλων
οὐρβάλλονται περὶ δύδαγμοντας.

Eudem.
l. 2. c. 1.

ΠΟΤΕΡΟΝ δὲ δύο διόγον δύδέντα εἰδέχ-
πων εὐδαγμοντος, ἔως δὲ ζῆν· καὶ Σό-
λωνα δὲ χρέων τέλος οὐρφάν; εἰ δὲ δη, καὶ θετέον
θέτας, ἀρέψει γε καὶ οὐδὲν εὐδαγμοντος τότε ἐπειδήπ
δύποθανη; ή τοῦτο γε ποιούτας ἀποπον, ἀλλως
τε καὶ τοῖς λέγοσιν ήμιν εὐργάσαι τίνα τῷ εὐδα-
γμοντας; εἰ δὲ μή λέγομεν τὸ τεθνεώτα εὐδα-
γμοντα, μηδὲ Σόλων τῷ το βάλε), ἀλλ' οὐτὶ τηνι-
καδηταῖς τοῖς ἀσφυγοῖς μακαρίσθεν αὐτοφ-
πον, καὶ οὐκοῦ οὐδὲ τὸ κακῶν οὐταὶ καὶ μυρχήτη,
ἔχει μὲν καὶ τῷ το αὐτοφιστήτοιν τίνα· δοκεῖ γέ-
τι τὸ τεθνεώτι τὸ κακόν, τὸ ἀγαθόν, εἰσθε καὶ
δὲ ζῶντι, μή αἰσθανομένος, οἷς τίμας τὸ αἴ-
μα, τὸ τέκνων, καὶ ὅλως δύπογμοντα εὐθε-
ξίας τε καὶ μυρχήτη. δύποείας δὲ καὶ ταῦτα
πρέχει· δέ γέ μακαρίσθε βεβιωκτὶ μέρει
γῆρας, καὶ τελευτήσθε καὶ λόγον, * οὐδέ-
χεται πολλαὶ μεταβολαὶ οὐρβάλλειν περὶ
τοῖς οὐρφοντος, καὶ τοῖς μὲν αὐτῷ * ἀγαθοὺς εἰ,

γε. πλαν-
μετρία-
χεται
γε. τον-
α-
γεστον
το,

A Cetera autem bona alia præstò esse neces-
se est: alia adiuuant & conducunt natura
instrumentorum instar. Atque hæc etiam
cum iis quæ initio diximus, consentiunt.
Ciulis enim scientiæ finem, optimum esse
statuebamus: quæ magnam diligētiam adhi-
bet, ut ciues certo quodāmodo affectos, bo-
nōsque & ad res honestas agendas idoneos
reddat. Meritò igitur neque bouem, ne-
que equum, neque aliud animal vllum,
beatum dicimus. Nulli enim eorum esse
potest talis functionis communitas. At-
que ob hanc causam ne puer quidem est
beatus. Nondum enim per ætatem ad ta-
lia agenda satis aptus est. Qui autem bea-
ti dicuntur, propter spem, quam de iis
habent homines, tales prædicantur. Opus
est enim (ut diximus) cum absoluta vir-
tute, tum vita integra & perfecta. Multæ
enim in vita rerum commutations, va-
riisque casus interueniunt: fierique potest
ut cuius res hodie sint valde secundæ, is
maximis in senectute calamitatibus affici-
atur: quemadmodum in heroicis de Pri-
amo fabulantur Poëtæ. Porro qui taleis
casus fuerit expertus, miserique de hac vi-
ta decesserit, cum profectò nemo ducet
beatum.

CAP V T XI.

Vltima definitionis particula, In vita perfecta,
a Philosopho declaratur: & duæ questiones ar-
duæ examinantur. Prior, Viuine an mortui
(ut Solon voluit) beati sint dicendi. Posterior,
An posteriorum res aduersæ beatitudinem mor-
tuorum labefactare queant.

NEmone igitur alius mortalium, quan-
diu manet in vita, beatus est iudican-
dus, sed, Solonis sententia, spectandum té-
pus ætatis extremum? Et si hoc ita esse fate-
mur, etiāmne beatus est tum cum excederit
è vita? An hoc quidem prorsus absurdum
est, nobis præsertim, qui beatitudinem,
functionem quandam muneric esse dicimus?
Quod si nec nos cum beatum dicimus, qui
mortuus est, nec hoc vult Solon, sed tum de-
nique hominem verè ac tutò beatum prædi-
cari posse, tanquam iam extra omnium ma-
lorum atque infortuniorum discriminem po-
sitū: ne hoc quidem dubitatione vacat. Nam
si etiam ei qui viuit, neque sentit, aliquid ma-
lum & bonū est: aliquid videtur esse & mor-
tuο: ut honores, & ignominiae, & liberorum
& omnino posteriorum res secundæ & aduer-
sa. Difficultatem autē hæc quoque afferunt.
Fieri enim potest, ut quem vita beata usque
ad senectutem prosecuta sit, & qui supre-
num vitæ diem conuenienter aetate iam æta-
tio obicerit, eū multæ in posteris mutationes ac
vasietates excipiant, & eorum alij boni sint,

cáque vita, quam merentur, potiantur, alij A
contra. Atque hoc perspicuum est, etiam
magno spatio interiecto, magnam in eis
morum ac fortunæ dissimilitudinem ac va-
rietatem, si cum parentibus conferantur,
euenire posse. Absurdum igitur fuerit, si
vnâ cum eis mortuus quoque commutetur:
siatque nunc beatus, nunc contrâ miser. Ab-
surdum verò etiam illud esset, res postero-
rum nihil, ne ad ullum quidem usq; tempus,
ad parentes pertinere. Sed redeundum est
ad id, quod ex priore loco dubitatum est.
Fortassis enim ex illo id quoque quod poste-
riùs quereremus, intelligetur. Si igitur su-
premus vitæ dies expectandus est, & tum
quisque beatus existimandus est, cùm eum
diem obierit, non quod nunc beatus sit, sed
quod antea fuerit: nonne absurdum est, cùm
quis beatus est, tum id, quod in eo inest, de
ipso non verè dictum iri; ob hanc causam,
quod viuos beatos prædicare nolimus pro-
pter rerum commutations, casuumque va-
rietates: & quia beatitudinem quidem fir-
mum quiddam & propriè immutabile esse e-
xistimemus, fortuna autem sese identidem
conuertens, atque nō orbem voluens, eosdem C
homines feriat? Perspicuum est enim, si for-
tunæ casus sequamur, nos eundem nunc bea-
tum, nunc contrâ miserum sæpe esse dictu-
ros, chamaeleonem quendam, & parum sta-
bili sede collocatum, vitum beatum nostra
oratione fingentes. An potius indignum at-
que iniquum est, fortunæ varietatem & mo-
bilitatem sequi? Non enim bene vel male vi-
uendi ratio in hac posita est, sed fortunæ bo-
na, & adiumenta quædam, humana vita de-
siderat, quemadmodum diximus. Actiones
autem virtuti consentaneæ, beatitudinis do-
minæ sunt, misericordiarum verò contrariae. At-
que huic rationi testimonio est hoc ipsum de
quo priùs dubitatum est. Nulla enim in re
humana tanta inest firmitudo, quanta in iis
actionibus quæ cum virtute consentiunt.
Nam hæ vel scientiis ipsis stabiliores ac diu-
turniores esse videntur. Atque harum ip-
sarum ut quæque plurimi est, ita diutissi-
mè permanet, propterea quod in eis maxi-
mè & assiduè ætatem agut beati: quæ videtur
esse causa, cur nulla unquam obliuione de-
leantur. Inerit ergo in beato id quod queri-
mus, talisque in vita futurus est. Nam vel
semper, vel omnium maximè ea & agit, &
animo cernet, quæ cum virtute coniuncta
sunt, fortunæque casus pulcherrimè, omni-
que ex parte, & planè concinnè feret, ut ve-
rè vir bonus, & sine vituperatione quadratus.
Sed cùm multa fortuitò eueniant, eaque
magnitudine & paruitate differant, perspi-
cuum est, ea fortunæ bona, itemque con-
traria, quæ parua sint, nihil ad vitam momé-
ti habere: magna autem fortunæ beneficia
& multa, vitam beatiorem esse effectura.